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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 
35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng 

toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024)

Thực hiện Quyết định số 16-HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ 
trưởng (nay là Chính phủ) về việc tổ chức Ngày Biên phòng toàn dân 03/3 hằng 
năm; Nghị định số 140/2004/NĐ-CP ngày 25/6/2004 của Chính phủ về quy định 
chi tiết một số điều của Luật Biên giới quốc gia.

Theo Công văn số 1253/BĐBP-CT ngày 24/3/2023 của Bộ Tư lệnh BĐBP 
về việc đề nghị tỉnh (thành) ủy, UBND các tỉnh, thành phố biên giới phối hợp chỉ 
đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Thông 
báo số 549-TB/TU ngày 23/6/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam về kết luận của 
Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm 
Ngày Biên phòng toàn dân; 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, sơ kết 
05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền những kết quả đạt được 35 năm 

thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024), 65 năm Ngày 
truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) trong cấp ủy, chính 
quyền địa phương các cấp, các cơ quan, đơn vị và quần chúng Nhân dân trong 
toàn tỉnh; ôn lại truyền thống đoàn kết, gắn bó của quân và dân tỉnh nhà trong 
công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo, tiếp tục đẩy mạnh 
phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc 
gia trong tình hình mới. 

2. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 
2019 - 2024) ở các cấp nhằm đánh giá những việc đã làm được và những việc 
chưa làm được theo các nội dung tại Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/989 của 
Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ); làm rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh 
nghiệm; trên cơ sở đó, xác định rõ nội dung, chương trình, biện pháp thực hiện 
trong những năm tiếp theo. Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và trong xây dựng, quản lý, bảo vệ 
biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc khen thưởng theo thẩm quyền từng cấp.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm và hội nghị sơ kết bảo đảm 
thiết thực, hiệu quả, tạo được phong trào thi đua mới trong cán bộ, quân và dân tỉnh 
nhà, tránh phô trương hình thức. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, 
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thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị được giao trách nhiệm chủ trì hoặc phối hợp thực 
hiện các nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG 
1. Công tác tuyên truyền
a) Nội dung tuyên truyền
- Chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo của Tổ quốc.
- Nội dung, ý nghĩa của Ngày biên phòng toàn dân (Quyết định số 16/HĐBT 

ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ); truyền thống 
đoàn kết của dân tộc, đoàn kết quân - dân; truyền thống của Bộ đội Biên phòng 
trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.

- Kết quả xây dựng nền biên phòng toàn dân và thế trận biên phòng toàn dân 
vững mạnh; tình hình, kết quả công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền biên 
giới, biển đảo gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về chiến lược 
bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa X) về chiến 
lược biển Việt Nam đến năm 2020, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của 
Bộ Chính trị (khóa XII) về Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia, Chỉ thị số 01/CT-
TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân 
tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình 
mới; Luật Biên phòng Việt Nam, Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 04/5/2021 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới gắn với phát triển 
kinh tế - xã hội khu vực biên giới, biển đảo trong tình hình mới và những thành 
tựu về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa bàn biên giới, 
biển đảo. 

- Tình hữu nghị đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào, kết quả công tác đối ngoại 
biên phòng, phân giới cắm mốc, pháp luật về biên giới quốc gia.

- Gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và 
tham gia công tác bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo.

b) Hình thức tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung 

ương; địa phương, qua hệ thống truyền thanh nội bộ các xã, cơ quan, đơn vị.
- Phát động Cuộc thi tìm hiểu về biên giới và Bộ đội Biên phòng.
- Tổ chức tuyên truyền tập trung gắn với các hoạt động của địa phương, đơn 

vị.
- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu, kết 

nghĩa vào dịp lễ, tết và Ngày Biên phòng toàn dân 03/3/2024.
c) Thời gian tuyên truyền: Tổ chức từ nay đến 03/3/2024, trọng tâm từ 

01/01/2024 - 03/3/2024.
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d) Cơ quan chủ trì, phối hợp
- Cơ quan chủ trì: đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì chỉ đạo các hoạt 

động tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, 

Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, UBND các huyện, 
thị xã, thành phố.

2. Hoạt động kỷ niệm
a) Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các tổ chức Đảng, tổ chức chính trị - 

xã hội ở xã, phường biên giới, biển, đảo nhân kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng 
toàn dân với nhiều hình thức phù hợp, như: Tọa đàm, nói chuyện truyền thống, biểu 
dương đảng viên gương mẫu, tôn vinh người có công với sự nghiệp bảo vệ biên 
giới, biển đảo.

b) Hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam do Bộ Quốc 
phòng tổ chức.

c) Thăm hỏi, tặng quà các thân nhân gia đình thương binh, liệt sỹ BĐBP trên 
địa bàn; động viên, giúp đỡ về vật chất, tinh thần cho Nhân dân và các lực lượng 
vũ trang đang làm nhiệm vụ ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; thực hiện tốt 
chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức gặp mặt đối tượng chính sách, già làng, 
trưởng thôn, khối phố, người có uy tín trong cộng đồng dân cư có nhiều đóng góp 
trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo, quân nhân 
trong BĐBP.

d) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động (băng rôn, khẩu hiệu tuyên 
truyền..), các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao, chiếu phim, các trò chơi 
dân gian phục vụ Nhân dân trong dịp kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 
65 năm Ngày truyền thống BĐBP.

đ) Huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình “Mái ấm Biên cương”, 
“Nâng bước em tới trường”, “Con nuôi Đồn Biên phòng”, “Vì những con tàu xa 
khơi” nhằm hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ, học sinh nơi biên giới và ngư dân 
bám biển, vươn khơi, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo.

e) Tổ chức Chương trình “Xuân Biên cương - Tết Hải đảo”, “Xuân Biên 
phòng - Ấm lòng dân bản” dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chương trình 
“Thắp sáng ước mơ” tuyên dương các cháu học sinh trong Chương trình “Nâng 
bước em đến trường” “Con nuôi đồn Biên phòng” có thành tích học tập xuất sắc.

f) Tổ chức gặp mặt, tọa đàm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân cùng với 
tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024 ở các xã, phường biên giới, biển 
đảo (nội dung các hoạt động thực hiện theo Kế hoạch số 78/KHPH-MTTW-BĐBP 
ngày 12/02/2020 và Hướng dẫn số 1707/HD-MTTW-BĐBP ngày 14/4/2023 của 
Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Bộ Tư lệnh BĐBP).
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3. Sơ kết thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024)
a) Nội dung sơ kết
Sơ kết theo 5 nội dung Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội 

đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 
(khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết Trung 
ương 4 (khóa X) về chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020, Nghị quyết số 33- 
NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về Chiến lược Bảo vệ biên 
giới quốc gia, Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 
giới quốc gia trong tình hình mới; Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị quyết số 09-
NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quản lý, bảo vệ 
biên giới gắn với phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, biển đảo trong tình 
hình mới. Tuyên dương, khen thưởng điển hình tiên tiến trong phong trào quần 
chúng thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

b) Hình thức sơ kết
- Cấp xã, phường biên giới, biển đảo: sơ kết bằng văn bản.
- Tổ chức hội nghị sơ kết: cấp huyện biên giới, biển đảo và cấp tỉnh.
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan và các huyện không có 

biên giới, biển, đảo tổng hợp xây dựng báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua văn phòng 
UBND tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh), trước ngày 15/12/2023.

(có đề cương báo cáo kèm theo)
c) Thời gian sơ kết
- Cấp xã, phường biên giới, biển đảo hoàn thành trước ngày 15/10/2023;
- Cấp huyện, thị xã, thành phố hoàn thành trước ngày 15/11/2023;
- Cấp tỉnh: UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết, thời gian ½ ngày, hoàn thành 

trước ngày 20/01/2024 (có kế hoạch tổ chức Hội nghị riêng).
III. KHEN THƯỞNG
1. UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tham gia thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 - 
2024.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ tiêu chuẩn, thành tích của 
các tập thể và cá nhân quyết định số lượng khen thưởng ở cấp mình.

IV. KINH PHÍ
1. UBND tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện 

Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024); các hoạt động tuyên truyền 
cấp tỉnh.

2. Các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị bảo đảm kinh phí để tổ chức 
các hoạt động ở cấp mình.
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V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng đề cương, định 

hướng, cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền. 
- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 

05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) cấp tỉnh và 
hướng dẫn sơ kết Ngày Biên phòng toàn dân trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu Luật Biên phòng Việt 
Nam.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động văn 
hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền, 
cổ động. Củng cố khu di tích lịch sử An ninh vũ trang Quảng Nam.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí bảo đảm cho các hoạt động theo kế 
hoạch.

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện công tác khen thưởng các tập thể và cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

- Chỉ đạo các đồn biên phòng trên hai tuyến biên giới, biển, đảo tham mưu, 
phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt và sơ kết 05 năm 
thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024); các hoạt động chào 
mừng, kỷ niệm; lựa chọn, đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành 
tích xuất sắc.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Hiệp thương với các tổ chức thành viên và hướng dẫn cấp cơ sở phối hợp 

với các đồn biên phòng tổ chức tốt việc sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng 
toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) và các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 35 năm 
Ngày Biên phòng toàn dân, 65 năm Ngày truyền thống BĐBP.

- Chủ trì phối hợp với BĐBP tỉnh tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, 
hải đảo. Huy động các nguồn lực vật chất, tinh thần hỗ trợ, giúp đỡ, cổ vũ, động 
viên, kết nghĩa, đỡ đầu cán bộ, Nhân dân biên giới và cán bộ, chiến sỹ các đồn 
biên phòng để xây dựng mối quan hệ vững chắc giữa hậu phương với biên giới, 
hải đảo. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 
của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ 
quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới... 

- Chỉ đạo và động viên hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia 
Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực thực hiện các Chương trình “Mái ấm chiến 
sĩ nơi biên giới”, “Vì những con tàu xa khơi”…
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3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
Chủ trì, phối hợp với Bộ đội Biên phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí, cấp 
ủy, chính quyền các địa phương tổ chức triển khai các nội dung, hình thức tuyên 
truyền sâu rộng trong cán bộ, Nhân dân, lực lượng vũ trang về ý nghĩa của Ngày 
biên phòng toàn dân; về truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân - dân; truyền 
thống Bộ đội Biên phòng trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới 
quốc gia; về kết quả xây dựng nền Biên phòng toàn dân và thế trận Biên phòng 
toàn dân vững mạnh gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc 
phòng, an ninh ở địa bàn biên giới, biển đảo.

4. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan báo chí trong tỉnh:
+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, Nhân dân về truyền thống 

đoàn kết, xây dựng và bảo vệ biên giới, kết quả thực hiện 35 năm Ngày Biên 
phòng toàn dân; kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ; truyền thống Bộ đội 
Biên phòng;

+ Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kế hoạch của UBND tỉnh về các hoạt 
động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày 
Biên phòng toàn dân, sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai 
đoạn 2019 - 2024).

+ Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại, xây dựng biên giới giữa hai tỉnh 
Quảng Nam - Sê Kông đặc biệt mẫu mực.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa các huyện, thành phố, thị xã treo băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền, cổ động trên địa bàn.
- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn giúp BĐBP tỉnh trưng bày các hiện vật lịch 

sử, trang trí phòng truyền thống của BĐBP tỉnh và ở các đồn biên phòng. Hỗ trợ, 
giúp đỡ BĐBP tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 
chào mừng ngày Biên phòng toàn dân, truyền thống BĐBP.

6. Văn phòng UBND tỉnh
Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu tổ chức hội nghị 

sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024), các 
hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế 
hoạch ở các cấp.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các buổi 

học ngoại khóa, nói chuyện, tọa đàm về Ngày Biên phòng toàn dân, biên giới, lịch 
sử BĐBP. Tích cực hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam.

- Phối hợp với BĐBP tỉnh thực hiện tốt Chương trình “Nâng bước em tới 
trường”, “Con nuôi Đồn Biên phòng” do BĐBP phát động.
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8. Sở Ngoại vụ
Phối hợp với BĐBP tỉnh triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính 

sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác đối ngoại, đối ngoại biên phòng, 
đối ngoại Nhân dân.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Phối hợp với BĐBP tỉnh thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP 

ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng 
trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia. Chỉ đạo các đơn vị, cán bộ, 
chiến sĩ, lực lượng dân quân tự vệ tích cực tham gia các hoạt động chào mừng 65 
năm Ngày truyền thống BĐBP, 35 Ngày Biên phòng toàn dân gắn với các hoạt 
động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 
(22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 
22/12/2024).

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn các 
mục tiêu trong dịp kỷ niệm.

- Phát động cán bộ, chiến sĩ hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng 
Việt Nam.

10. Công an tỉnh
- Chỉ đạo lực lượng Công an các địa phương, đơn vị bảo đảm an ninh trật tự 

tại các địa bàn tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm, sơ kết. 
- Phát động cán bộ, chiến sĩ hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng 

Việt Nam.
11. Tỉnh đoàn Quảng Nam 
- Phối hợp với BĐBP tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên dương đoàn viên, thanh 

niên tiêu biểu trong phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng và 
bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo của tỉnh (giai đoạn 2019 - 2024).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ 
về truyền thống xây dựng và bảo vệ biên giới, BĐBP, 35 năm Ngày Biên phòng 
toàn dân.

12. Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu Chiến binh; Hội Nông dân; Hội 
Người cao tuổi

Phối hợp với BĐBP tỉnh thực hiện tốt các nội dung chương trình đã ký kết. 
Động viên cán bộ, hội viên tích cực tham gia các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 
65 năm Ngày truyền thống BĐBP, 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân và hưởng 
ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam.

13. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh
Phối hợp với BĐBP tỉnh phát động sáng tác, xuất bản, phát hành các tác 

phẩm văn học, nghệ thuật về biên giới và BĐBP.
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14. Sở Nội vụ
Hướng dẫn Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh thực hiện công tác khen thưởng các tập 

thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân 
và hiệp y đối với các tập thể, cá nhân đề xuất cấp trên khen thưởng.

15. Ban Dân tộc tỉnh
Phối hợp với BĐBP tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương già làng, 

trưởng thôn, khối phố, người có uy tín trong cộng đồng dân cư có thành tích tiêu 
biểu trong tham gia công tác bảo vệ biên giới, biển, đảo, thực hiện Ngày Biên 
phòng toàn dân.

16. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng 
thông tin điện tử tỉnh, Đài truyền thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành 
phố

Kịp thời thông tin về các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, sơ kết. Xây dựng 
các chuyên trang, chuyên mục, các bài viết, phóng sự phản ánh về công tác bảo 
vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo, xây dựng nền Biên phòng toàn dân, tình 
đoàn kết quân dân, công tác đối ngoại bảo vệ biên giới, hoạt động của Bộ đội Biên 
phòng…để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và 
địa phương.

17. Sở Tài chính
Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt; hướng dẫn, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng kinh phí đúng mục đích, thanh 
quyết toán kịp thời.

18. UBND các huyện, thị xã, thành phố có biên giới
- Xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn 

dân (giai đoạn 2019 - 2024) gắn với “Gặp mặt, tọa đàm 35 năm Ngày Biên phòng 
toàn dân”. Chỉ đạo các xã, phường biên giới tổ chức sơ kết theo quy định.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống 
BĐBP và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân.

- Đề xuất khen thưởng và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.
- Căn cứ tình hình thực tế để hỗ trợ kinh phí cho các đồn biên phòng trên địa 

bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.
19. Các Sở, Ban, ngành; các huyện không có biên giới, bờ biển; các tổ 

chức chính trị, xã hội, các doanh nghiệp
- Chủ động phối hợp với BĐBP tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống BĐBP, 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân.
- Tích cực hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên phòng Việt Nam.
- Đẩy mạnh phong trào kết nghĩa, đỡ đầu các xã, phường biên giới, các đơn 

vị biên phòng.
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- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với thân 
nhân liệt sĩ, thương, bệnh binh BĐBP.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các huyện, thị xã, thành phố biên giới, biển đảo xây dựng kế hoạch sơ kết, 

gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) trước thời gian tổ chức hội nghị 
20 ngày để tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo.

2. Giao Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển 
khai thực hiện kế hoạch này, thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xin ý 
kiến chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các ngành, cơ quan, địa phương 
phản ánh về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) để xem xét sửa đổi, bổ sung 
cho phù hợp./.
Nơi nhận:
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu V;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Hội VHNT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, TH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh
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